
سلّوا الله و 
اجزلوا  فانّه 
لا یتعاظمه 
شیء 
از خداوند 
بخواهيد و زياد 
بخواهيد؛ زيرا هيچ 
چيز براى او زياد و 
بزرگ نيست .

فالحح علیه 
فی المساله 

یفتح لک 
ابواب الرحمه

در مسئلت از خدا 
پافشارى كن

تا درهاى رحمت به 
رويت گشوده شود.

DF

باید جامعه پذیر شویم 
تا دین پذیر شویم. 

بهترین محیط برای 
جامعه پذیر شدن 

مسجد است. خدا 
هدایت کند آن هایی را 
که در مسجد لبخند 
نمی زنند، در مسجد 
مهربان نیستند، در 

مسجد مثل موکب ها، 
غذای نذری پخش 

نمی کنند، در مسجد 
تجربه یک زندگی 

جمعی خوب را برای 
افراد فراهم نمی کنند. 
کسی نباید در مسجد 
روی مردم فشار روانی 
بیاورد که تلقی غلطی 
از جامعه مذهبی در 
دیگران ایجاد شود. 

مسجد و هیئت 
باید محیطی بسیار 
دوستانه و صمیمی 

داشته باشد. یکی از 
علما می فرمود: اگر 

امام جماعت شدی، 
باید پیش از نماز 

جماعت در محراب رو 
به مردم بنشینی و با 

مردم گپ بزنی. 

از پیامبر اکرم)ص( 
روایت شده: از اولین 
شب جمعه در ماه 
رجب غافل نشوید 
زیرا شبی است 
که فرشتگان آن را 
لیلةالرغائب می نامند.
این نام گذاری به این 
خاطر است که وقتی 
یک سوم از شب 
گذشت هیچ فرشته ای 
در آسمان ها و زمین 
نمی ماند مگر اینکه 
در کعبه و اطراف 
آن جمع می شوند. 
آنگاه خداوند به طور 
غیرمنتظره ای بر آنان 
وارد شده و می فرماید: 
 ای فرشتگانم! هر 
چه می خواهید از 
من درخواست کنید. 
فرشتگان عرض 
می کنند: حاجات 
ما این است که از 
روزه داران رجب 
درگذری. خداوند 
می فرماید: این کار را 
انجام دادم.

برش برش

رواق   کتاب »بر مدار مزار«؛ روایت هایی از زائران مزار حاج 
قاسم سلیمانی به قلم فروغ زال با مشارکت بنیاد مکتب حاج 

قاسم توسط انتشارات »راه یار« منتشر شد.
رنگین کمان هویت انقاب اسامی در آخرین سال های 
دهه90، کهکشانی پرُرنگ ونور کم داشت و آن تشییع باشکوه 
و پرجمعیت پیکر سردار سلیمانی در چند شهر ایران و عراق 
بود. درباره شخص حاج قاسم و ابومهدی و یاران شهیدشان 

گفته اند و از این پس هم بسیار خواهند گفت؛ اما حاشیه هایی 
در متن شهادت سردار و یارانش وجود دارد که مانند حاشیه های 
تاریخ اسام، دفاع مقدس، پیاده روی اربعین و... خواندنی و 
پرثمر و هویت بخش اند؛ روایت هایی که هر یک، ذره نوری در 
کهکشان راه سلیمانی اند. روایت هنری و دراماتیک از انقاب 
اسامی به روایتی دقیق از قهرمان های نهضت انقاب نیاز دارد. 
روایت قهرمان های نهضت بدون روایت ملت قهرمان شدنی 

نیست. شاید بتوان گفت در نهانِ تشییع های عاشقانه شهدا 
و امام شهدا معنی دیگری نهفته است؛ اگر تشییع حاج قاسم 
پرشکوه است و حضور مردم شگفتی ساز، برای جبران تشییع 
و بدرقه های غریبانه بدن های مبارک ائمه و شیعیان در طول 
تاریخ اسام است. ما اگر گرِد سلیمانی سینه می زنیم، برای 
ارادتش به سیدالشهدا)ع( و اهل بیت)ع( است؛ همان هایی که 
غریبانه و مظلومانه بدرقه شدند. شاید اگر قصه های این تشییع 

عظیم، مثل داستان پیرزن و دوک نخ و سودای یوسف، روایت 
شود، جال و جمال شخصیت شهدا را زیباتر و درست تر 

نمایش دهد. 
 در بخشی از این کتاب می خوانیم: »یکی از روزهایی که نوبت 
خادمی ام بود، پدری نوزادش را لای پتو به گلزار شهدا آورد و 
روی مزار حاج قاسم گذاشت. بعد از اینکه حمدی خواند و از 
نوزادش روی مزار حاجی عکس گرفت، بغلش کرد و رفت. به 

نظرم آمد روز های اول تولد نوزاد باشد چون مادرش حال خوبی 
برای بالاآمدن از پله های گلزار نداشت و پدر به تنهایی آمده بود. 
فرصت نکردم با آن پدر گفت وگو کنم اما روزی که پدر و مادری 
نوزادهای دوقلویشان را به گلزار آوردند و یکی را روی مزار حاج 
قاسم و دیگری را روی مزار شهید حسین پورجعفری گذاشتند، 
نزدیک تر رفتم تا ببینم دلیل کارشان چیست. پدر و مادر نذر 
کرده بودند اگر خدا پسری به آن ها داد اسمش را قاسم بگذارند. 

حالا که دوقلوی پسر داشتند، نام یکی را »قاسم« و نام دیگری را 
به خاطر شهید پورجعفری، »حسین« گذاشته بودند«.

کتاب »بر مدار مزار« که تحقیق آن برعهده سیدسجاد جلینی 
و علیرضا اشرفی نسب بوده و تدوینش توسط فروغ زال 
صورت گرفته، در 160صفحه، شمارگان هزار نسخه و قیمت 
50هزار تومان توسط انتشارات »راه یار« منتشر شده است. 
عاقه مندان می توانند این کتاب را عاوه بر کتاب فروشی ها، از 

سایت ناشر به نشانی raheyarpub.ir تهیه کنند.
»کلنا قاسم«، »پسرم قاسم«، »سیل و سردار«، »رستم 
ایرانشهر«، »چمری برای پهلوان«، »یک بغض و هزاران 
مشت«، »هیرمان«، »سردار گیله مردان«، »شروه ای برای 
ــردار سربدارها«،  ــارون«، »سـ ــ حبیب«، »بر شانه های ک
ــر دجله«، »سلیمانی ها« و  ــه ب ــزل ــا«، »ی ــ »حافظ دل هـ
 »ابرقدرت خداست«، عناوین پیشین انتشارات »راه یار«

ــاره  ــ ــه دربـ  هستند کـ
روایت ها و خاطرات 
مردمی شهر های 
ــف از ایام  ــلـ ــتـ ــخـ مـ
شهادت حاج قاسم و 
ابومهدی المهندس 

منتشر شده است.

تازه های نشر
روايت هايی از 
زائران حاج قاسم 
در »بر مدار مزار«

تفسیر
آیتاللهعلمالهدی

   بشارت هاى قرآن به وجود اقدس امام زمان )عج(
 بخش بيست و هشتم 

موضوع سخن در اين سلسله نوشتار كه به تبيين آيات 
مهدوى قرآن اختصاص يافته، به بررسی آيه155 سوره 

مباركه بقره رسيد. گفته شد بر اساس روايات ذيل آيه، 

ابرِين« ، صبركنندگان  رِ الصَّ عنوان صابران در عبارت »وَ بشَِّ
در مواجهه با امتحان هاى الهی و متعلق بشارت به ايشان، 

جريان ظهور موفورالسرور حضرت مهدى)عج( است.
 از اين رو می توان گفت يکی از مهم ترين ويژگی هاى ياران 

امام عصر)عج( صابر بودن است. 

با توجه به اين و در مقام فهم خصوصيات صابران كه در 
حقيقت خصوصيات اصحاب مهدى)عج( نيز است، بررسی 
ويژگی هاى صابران از منظر قرآن مورد گفت وگو قرار داشت.

آخرين آيه اى كه براى تکميل اين بحث به آن می پردازيم، 
آيه كريمه دهم سوره مباركه زمر است كه خداى سبحان 

در آن، صابران را كسانی دانسته كه اجر و پاداش خود را 
ابرُِونَ أجَْرَهُمْ  بی حساب دريافت می كنند: »إنَِّما يُوَفَّی الصَّ

بغَِيْرِ حِساب «.
براى فهم بهتر مراد خداوند از اهل صبر در آيه مورد اشاره، 
ذكر روايتی از رسول خدا)ص(  درباره اين آيه ضرورت دارد 

كه نشان می دهد صابران كسانی اند كه در مواجهه با بلايا 
اهل استقامت و ايستادگی اند.

 امام صادق)ع( از قول پيامبر)ص( فرمودند: هنگامی كه 
نامه هاى اعمال گشوده می شوند و ترازوهاى عدالت 

پروردگار نصب می شوند، براى كسانی كه گرفتار بلاها 

و حوادث سخت شدند، نه ميزان سنجشی نصب می شود 
و نه نامه عملی گشوده خواهد شد، سپس پيامبر)ص( به 

عنوان شاهد سخن، آيه فوق را تلاوت فرمود كه خداوند اجر 
واوينُ ونصُِبَتِ  صابران را بی حساب می دهد: »إذا نشُِرَتِ الدَّ
المَوازينُ لم يُنْصَبْ لأهلِ البَلاءِ مِيزانٌ، ولمَ يُنْشَرْ لهَُم دِيوانٌ، 

وتلا هذِه الآيهَ: ...إنَّما يُوَفّی الصّابرِونَ أجَْرَهُمْ بغَِيْرِ حِسَابٍ«. 
)مشکاهًْ الأنوار، ص517، ح1742(

بنابراين از مهم ترين ويژگی هاى كسانی كه به دنبال 
قرارگيرى در جمع ياوران امام زمان)عج( هستند اين است 

كه در مواجهه با سختی ها و بلايا صبورى و استقامت كنند. 

برخی در طول سال منتظر فرارسیدن ماه رجب 
هستند تا در شب جمعه اول این ماه که به 
لیلةالرغائب معروف است به نماز و دعا و نیایش 

بپردازند.
به گزارش خبرگزاری مهر، رجب ماه هفتم از 
سال قمری است که به آن مضُر نیز می گویند 
به سبب احترامی که قبایل برای آن ماه قائل 
بودند. رجب در اسام از ماه های حرام به شمار 
می آید و آن را رجب الفرد نیز گویند، زیرا سه 
ماه از ماه های حرام به هم پیوسته اند و این 
ماه از آن ها جدا و فرد است. این ماه همانند 
شعبان و رمضان از ماه های بسیار با شرافت و با 
فضیلت است که در روایات اسامی بر آن تأکید 
و توصیه شده؛ به طوری که رجب »شهرالله 
الأصب« یعنی ماه سرای خداوند نامیده شده 
که رحمت خدا در آن بر بندگان سرازیر است. 
پس شایسته است انسان های با ایمان بسیار 
استغفار و توبه کنند. همچنین به این ماه 
»واصل« )بی سر و صدا( نیز گفته شده زیرا 
در آن از جنگ با مخالفان و مشرکان نهی شده 

است.
برخی در طول سال منتظر فرارسیدن ماه 
رجب هستند تا در شب جمعه اول این ماه 
که به لیلةالرغائب معروف است به نماز و دعا 
و نیایش بپردازند. در چنین شبی که موسوم 
به لیلةالرغائب است، نقل است فرشتگان از 
آسمان به زمین خاکی سرازیر و ساکن زمین 
می شوند و پیغام بر نیت های پاک بندگان 

خداوند هستند.
ویژگی مهم کتاب المراقبات این است که 
دستوراتش برای مراقبت و سیر و سلوک جنبه 
همگانی دارد و به کار عارف و عامی می آید و 
اعمالی برای همه روزهای سال لحاظ شده و آثار 
آن را با توجه به این مراقبت بازگو کرده است. 
عامه طباطبایی در مقدمه خود بر این کتاب، 
آن را بهترین کتابی می داند که درباره عبودیت و 

تقرب و مراقبت نوشته شده است.
آیت الله میرزا جوادآقا ملکی تبریزی درباره این 
شب با فضیلت می گوید: »چنانچه شب اول ماه 
مصادف با شب جمعه بود، سزاوار است عمل 
لیلةالرغائب را نیز انجام دهد. از پیامبر اکرم)ص( 
روایت شده: از اولین شب جمعه در ماه رجب 
غافل نشوید زیرا شبی است که فرشتگان آن را 

لیلةالرغائب می نامند.
این نام گذاری به این خاطر است که وقتی 
یک سوم از شب گذشت هیچ فرشته ای در 
آسمان ها و زمین نمی ماند مگر اینکه در کعبه و 
اطراف آن جمع می شوند. آنگاه خداوند به طور 
غیرمنتظره ای بر آنان وارد شده و می فرماید:  ای 
فرشتگانم! هر چه می خواهید از من درخواست 
کنید. فرشتگان عرض می کنند: حاجات ما این 
است که از روزه داران رجب درگذری. خداوند 

می فرماید: این کار را انجام دادم.

اعمال ویژه لیلةالرغائب ◾
بهتر است کسی که این حدیث را می شنود، در این 
شب، زیاد بر فرشتگان صلوات بفرستد تا تکلیفی 
را که آیه1۲ تحیت به عهده ما گذاشته به اندازه 
توانایی انجام داده باشد. سپس رسول خدا)ص( 
فرمودند: کسی که روز پنجشنبه اول رجب را روزه 
بگیرد و سپس بین نماز مغرب و عشا 1۲رکعت 
نماز بجا بیاورد؛ هر دو رکعت به یک سام و در هر 
رکعتی سوره فاتحه یک بار، انا انزلناه فی لیلةالقدر 
سه بار و قل هو الله احد را 1۲بار بخواند و هنگامی 
که نماز تمام شد، 70بار بر من )با این الفاظ( صلوات 
بفرستد: اللهم صل علی محمد النبی الأمی و علی 
آله، سپس سجده کرده و در سجده 70بار بگوید: 
سبوح قدوس رب المائکة و الروح؛ سپس سر 
خود را بلند کرده و بگوید: رب اغفر و ارحم و تجاوز 
عما تعلم انک انت العلی الأعظم آنگاه بار دیگر به 
سجده رفته و در سجده همان چیزی را بگوید که 
در سجده اول گفت، سپس حاجت خود را از خدا 

بخواهد، ان شاءالله تعالی برآورده می شود.
سپس رسول خدا)ص( فرمودند: قسم به کسی 
که جانم در دست او است؛ هیچ بنده یا کنیزی از 
بندگان و کنیزان خدا این نماز را به جا نمی آورد، مگر 
اینکه خداوند گناهان او را می بخشد گرچه گناهان 
او مثل کف دریا و به عدد شن و به وزن کوه ها و به 
عدد برگ های درختان باشد و روز قیامت 700نفر از 
خویشاوندان خود را که همگی سزاوار آتش باشند 
شفاعت می کند و در شب اول قبر، خداوند ثواب 
آن را به بهترین صورت، با روی گشاده و خندان 
و زبان فصیح برای او می فرستد که می گوید:  ای 
محبوب من! مژده بده؛ از هر سختی نجات پیدا 
کردی. می پرسد: تو کیستی؟ رویی بهتر از روی تو 
ندیده و بویی به خوشبویی تو به مشامم نرسیده. 
جواب می دهد:  ای محبوب من! من ثواب آن نمازی 
هستم که در فان شب، فان منطقه، فان ماه و 
فان سال به جا آوردی؛ امشب آمده ام حقت را ادا 
کرده، مونس تنهایی تو بوده و وحشتت را از بین 
ببرم و زمانی که در شیپور دمیده شود، در عرصه 
قیامت بر سرت سایه افکنم و تو هرگز هیچ خیری را 

از جانب مولایت از دست نخواهی داد.
در اینجا این سؤال پیش می آید ظاهر روایت این 
است که لیلةالرغائب اولین شب جمعه ماه رجب 
است؛ حال اگر شب جمعه اول ماه، مصادف با 
اول ماه شد، چگونه می توان اعمال آن را به جا آورد؟ 
جواب این است اگر بخواهیم به ظاهر روایت عمل 
کنیم، باید بگوییم این اعمال در صورتی است که 
شب اول ماه، شب جمعه نباشد و اگر شب جمعه 
بود، شب جمعه دوم، این اعمال انجام می شود؛ 
گرچه لیلةالرغائب نباشد. چون در روایت تصریح 
نشده این اعمال حتماً باید در لیلةالرغائب باشد. 
ولی راه دوم و سومی هم هست که صحیح تر به نظر 
می رسد. راه دوم این است این اعمال را بدون روزه 
انجام دهیم و راه سوم اینکه روزه را هم بگیریم گرچه 

روزه در رجب نباشد.

حجت الاسام علیرضا پناهیان در محفل هفتگی 
هیئت های دانشجویی استان تهران که در فاطمیه 
بزرگ تهران، واقع در شمال پارک لاله برگزار می شود، 
به تحلیل تاریخ صدر اسام و نحوه بهره گیری صحیح 
از آن برای مسائل روز جامعه پرداخت که در ادامه 
گزیده ای از دهمین جلسه مبحث تاریخی تحلیلی 

صدر اسام را می خوانید.
یک علت مهم دین گریزی این است که دین را به 
عنوان یک امر اجتماعی معرفی نکرده ایم، آن هم 
ــاز و جلوگیری کننده از ظلم و  امر اجتماعی آزادســ
طغیان. علت دیگر دین گریزی این است که خیلی 
از افراد، جامعه گریز هستند، جامعه پذیر نیستند، 

حوصله حضور در جامعه را 
ندارند، از تعامل با مردم بدشان 
می آید و اساساً موجود اجتماعی 

نیستند.
ــری،  ــ ــ ــذیـ ــ ــ ــن پـ ــ ــ مقدمه دیـ
جامعه پذیری است. انسان ها 
را فرارکننده از جامعه بار نیاورید 
بلکه انسان ها را اجتماعی 
بار بیاورید تا به دین عاقه 

پیدا کنند. براساس بررسی  ها، افراد دیندار معمولاً 
اجتماعی تر هستند. بخشی از دین گریزی  موجود در 
جامعه ما به خاطر نوع آموزش های دینی ماست، چون 
ما افراد را به اندازه کافی اجتماعی بار نمی آوریم. مشکل 
ما دین نیست، مشکل  ما این است که جامعه پذیر 
نیستیم بلکه جامعه گریزیم. کسانی که می خواهند 
فرزندشان را دیندار تربیت کنند به جای تحکیم رابطه 
خصوصی او با خدا باید او را جامعه پذیر بار بیاورند 
به طوری که جرئت ورود به چالش های اجتماعی را 
داشته باشد؛ در مقابل ریشخندهای دیگران مقاوم 
باشد؛ روی دیگران تأثیرگذار باشد به حدی که لبخند 
روی لب های دیگران ایجاد کند؛ مراقب باشد در دل 
کسی غم ایجاد نکند. وقتی پدر و مادر، فرزندشان را به 
عنوان یک عنصر اجتماعی بار بیاورند، او خیلی شیرین 
و راحت دیندار خواهد شد. گاهی سؤال می شود چکار 
کنم بچه ام نمازخوان شود؟ احتمالاً این پدر و مادر همان 
اشتباه وحشتناک را کرده اند که در کتاب های درسی 
ماست؛ یعنی نماز را صرفاً رابطه خصوصی او با خدا 
تعریف کرده اند. اگر این طور باشد پس فلسفه نماز 

جماعت و مسجد چیست؟

فرد »زندگی جمعی« نداشته باشد تحت ستم و  ◾
غارت دیگران خواهد رفت

اصاً خودِ اجتماعی بودن یک مقوله مهم و جذاب 
است. زندگی جمعی خوب و زیباست. اگر افراد جامعه 
حوصله یکدیگر را نداشته باشند ضعیف می شوند و 
تحت ستم قرار خواهند گرفت. همیشه یک عنصر 

قوی وجود دارد که عنصر ضعیف را غارت کند.
اگر گروه اندکی با هم متحد شوند، بر میلیون ها نفر 
که از هم پراکنده هستند مسلط خواهند شد؛ احزاب 
ــد جوامع بشری را اداره می کنند.  همین طوری دارن
تعداد اعضای احزاب، اندک است اما برای میلیون ها 
نفر تصمیم می گیرند. آن ها با بازی هایی که درمی آورند 
بالاخره همه را در تور خودشان می اندازند. انگلیسِ 
خبیثِ 60-50میلیونی چگونه بر یک میلیارد هندی  
تسلط پیدا کرد؟! این کار در اصل فن و تکنیک است. 
انگلیسی ها زیاد باهوش نیستند اما مسلط هستند 
چون با هم برای جامعه بشری فکر می کنند ولی ما برای 

جامعه بشری فکر نمی کنیم.
لعنت خدا بر کسانی که در این 40سال انقاب، تاش 
کردند جوان های ما اجتماعی بار نیایند. این جمله، 
عبارتی است ذیل فرمایش رهبر معظم انقاب که 
فرمودند: »خدا لعنت کند آن دست هایی را که تاش 
کرده اند و می کنند که قشر جوان و دانشگاه ما را 
غیرسیاسی کنند«. )دیدار جمعی از دانش آموزان و 
دانشجویان- 1۳7۲/۸/1۲( ایشان نمی فرمایند لعنت 
خدا بر عرق فروش! لعنت خدا بر گنهکار! چون اصاً 
قرآن به خاطر گناه شخصی کسی را لعن نمی کند اما 

آن هایی را که جامعه را نابود می کنند، لعنت می کند.

برای جامعه پذیر شدن به زیارت اربعین بروید ◾
مهم ترین اقدام برای اینکه انسان ها جامعه پذیر شوند 
چیست؟ افراد را به یک جامعه شیرین، دلچسب، 

مهربان و متعاون ببریم که در آنجا حس خوبی 
داشته باشند، بعد دیگر از جامعه وحشت نمی کنند؛ 
همان طور که برای آموزش شنا اول انسان را به قسمت 
کم عمق استخر می برند که خطر و ضرری ندارد تا ترس 
او از آب بریزد. مسجد یک جامعه بی ضرر است و 
انسان را برای ورود به جامعه پر تنش آماده می کند. این 
طراحی دین، بسیاربسیار عاقانه و هوشمندانه است 
که فرموده نماز را در مسجد بخوانید. خداوند با این 
دستور به خاطر یک امر واجب، من را به مسجد آورد تا 

تجربه یک جامعه خوب به من بدهد.
باید جامعه پذیر شویم تا دین پذیر شویم. بهترین 
محیط برای جامعه پذیر شدن مسجد است. خدا 
هدایت کند آن هایی را که در مسجد لبخند نمی زنند، 
ــان  ــربـ ــهـ در مسجد مـ
نیستند، در مسجد مثل 
موکب ها، غذای نذری 
پخش نمی کنند، در 
مسجد تجربه یک زندگی 
ــرای افراد  جمعی خوب را ب
فراهم نمی کنند. کسی نباید 
در مسجد روی مردم فشار 
روانی بیاورد که تلقی غلطی از جامعه مذهبی در 
دیگران ایجاد شود. مسجد و هیئت باید محیطی 
بسیار دوستانه و صمیمی داشته باشد. یکی از علما 
می فرمود: اگر امام جماعت شدی، باید پیش از نماز 
جماعت در محراب رو به مردم بنشینی و با مردم 

گپ بزنی. 
به شما جوانان پیشنهاد می کنم برای اینکه جامعه پذیر 
شوید به زیارت اربعین بروید. چرا وقتی جوان ها به 
زیارت اربعین می روند این قدر متحول می شوند؟ چون 
یک جامعه بسیارخوب می بینند. در اجتماع زیبای 
اربعین، بسیاری از خصلت هایی را که با آن ها زندگی 
می کنیم و به آن ها عادت کرده ایم، از ما می گیرند. مثاً 
آنجا لازم نیست حرص بزنی، راحت می توانی غذایت 
را به بغل دستی ات بدهی، چون می دانی کمی جلوتر، 
غذای بهتری هست. اربعین محیطی است که انسان 

را ایثارگر پرورش می دهد.
حالا از همین منظر به تاریخ اسام بپردازیم. پیامبر 
گرامی اسام)ص( برای درست کردن یک جامعه خوب 
در کجا مبعوث شد؟ در جایی که پیش از بعثت، چندین 
قدم در جامعه پذیری و داشتن یک اجتماع نسبتاً 

خوب، برداشته بود. 
اگر رسول خدا)ص( در جایی مبعوث می شد که در 
نهایت زندگی و تفکرات فردگرایانه بود کارش خیلی 
سخت می شد. رسول خدا)ص( در جایی به پیامبری 
رسید که اصاً یک مسجد بزرگ است یعنی خانه 
کعبه. مردم مکه عادت داشتند به صورت جمعی و 
دورهمی زندگی کنند. وقتی مردم مکه می خواستند 
کاری کنند، نه صرفاً به توافق حداکثری بلکه می بایست 

به توافق همگانی می رسیدند.
مکه جایی است که پیمان »حلف الفضول« دارد؛ 
یعنی آن ها با هم قرار گذاشته بودند اگر کسی حق 
کسی را پایمال کرد، قبایل بلند شوند و حق او را بگیرند 
و به او بدهند. چرا این ها که برای پذیرش یک دورهمی 
عمیق تر و یک جامعه بهتر آمادگی داشتند در 
مقابل پیغمبر)ص( ایستادند؟ چون پیامبراکرم)ص( 
می خواست یک جامعه  خیلی خیلی بهتر درست 
کند. زندگی قریش را مطالعه کنید و ببینید آن ها 
چقدر جمعی زندگی می کردند و چه پیمان های 
اجتماعی قوی ای داشتند. آن ها معمولاً دورهمی شان 
در مسجد الحرام بود، شعرهای بد و خوب را هم در 
همان دورهمی می گفتند و به دیوار خانه کعبه آویزان 
می کردند. ضعف ها، بدی ها و انحرافات فکری شان 
هم در مسجدالحرام بود. پیامبراکرم )ص( در جمعی 
که مسجد و دورهمیِ مسجد را می فهمیدند مبعوث 
شد، این یعنی از یک جهت، آن ها زمینه اش را داشتند. 
نباید قریشِ پیش از اسام را طوری معرفی کنیم که 

انگار آن ها یک مشُت وحشی بودند.
حدّ اجتماعی بودن مردم مکه پیش از اسام فوق العاده 
بالا بود، اما چیزی که پیامبراکرم )ص( می خواست 
بسیار بیش از آن بود، به همین خاطر، آن مردم در 
مقابل پیامبر)ص( مقاومت کردند. پیامبراکرم)ص( 
یک دورهمیِ قوی تر شکل داده بود که خودش محور 

این دورهمی بود.

آیتاللهمیرزاجوادآقاملکیتبریزیپاسخمیدهد

 در لیلهًْ الرغائب 
چه کارهایی باید انجام داد؟

حجتالاسلامپناهیان:

 برای تربیت فرزند دیندار
 او را جامعه پذیر بار بیاورید

دیدگاهنیم نگاه محمدحسين مروج 
كاشانی »لیلةالرغائب« 
ــب جمعه  نخستین شــ
ماه رجب المرجب بوده و 
فضیلت های بسیاری درباره 
آن ذکر شده است. در بین برخی افراد و اقشار 
جامعه، نوجوانان و جوانان، خانواده ها و... این شب 
به نام »شب آرزوها« معروف است، اما حقیقت این 
است معنی و اهمیت این شب، بسیار فراتر و مهم تر 
از آن است که تنها به نام شب آرزوها نامیده شود. 
به همین مناسبت و در بیان اهمیت و آمادگی برای 
بهره مندی بهتر و بیشتر از فضائل و فیوضات این 
شب، با حجت الاسام والمسلمین دکترسیدعلی 
سجادی زاده، استادیار و عضو هیئت علمی دانشگاه 
علوم اسامی رضوی به گفت وگو پرداختیم که در 

ادامه می خوانید. 

»لیلةالرغائب« به چه معناست و اهمیت آن به  ◾
چه دلیل است؟!

ماه رجب حرمت و احترام بسیار زیادی در زمینه 
امور عبادی و بندگی دارد، به گونه ای که پیغمبر 
ــام)ص( وقتی ماه رجب فرا می رسید در بین  اسـ
افراد و اصحاب خود می ایستاد و با صدای بلند 
آنان را به فرا رسیدن ماه رجب توجه و تذکر می داد. 
»لیلةالرغائب« نخستین شب جمعه ماه رجب 
است. رغائب در لغت عرب، جمع کلمه رغیبه و 
رغیبه به معنای عطا و بخشش کثیر و فراوان است. 
البته به معنای چیزی که مورد رغبت و میل است 
نیز بیان شده است. در مجموع می توان گفت بنابر 
معنای اول، »لیلةالرغائب« شبی است که در آن 
عطا و بخشش خدا بسیار است و بندگان خداوند 
با رو آوردن به بارگاه خداوند متعال و خشوع در برابر 
بزرگی خدا، شایسته دریافت انعام، عطا و بخشش 
بی کران خداوند بزرگ می شوند.  همچنین بر پایه 
معنای دوم، »لیلةالرغائب« شبی است که میل و 
توجه به عبادت و بندگی در آن بسیار است و بندگان 
خدا در این شب گرایش زیادی به رفتن به در خانه 
خدا و ارتباط و انس با او دارند. در این شب، عطا 
ــراوان و کثیر است و بندگان  و بخشش خداوند ف
مخلص خداوند با رو آوردن به بارگاه قدس ربوبی و 
خاکساری در برابر عظمت حضرت حق، شایسته 

دریافت عطا و بخشش بی انتهای حق می شوند.
در اهمیت این شب نیز فضیلت های بسیاری در 
روایات و سنت اهل بیت عصمت و طهارت)ع( و 
آموزه های اسامی و دینی بیان شده، ازجمله در 
زمینه آداب و بزرگداشت و اهمیت این شب، مانند 
روزه گرفتن روز پنجشنبه آن، انجام یک سری آداب 
و اعمال در بین نماز مغرب و عشا و... دستورالعمل 
خاص وارد شده که در کتاب شریف مفاتیح الجنان 
بیان شده است. توجه به آداب و شرایط نخستین 
شب جمعه ماه رجب به خاطر اهمیت و ارزش آن 
بوده و به نظر می رسد یک نوع تذکر و یادآوری برای 
مؤمنان و مسلمانان است که از این شب و فضیلت 
آن غفلت نکنند و متوجه اهمیت این شب باشند 
و خود را برای بهره مندی از فضیلت و پاداش های آن 
پیش از ورود به نخستین شب جمعه ماه رجب، 

آماده کنند.
ــد متعال در نخستین شب جمعه ماه   خداون
رجب المرجب به بندگانش بسیار لطف دارد و عطا و 
بخشش فراوانی به آنان دارد. هر چند در بین برخی 
اقشار جامعه، جوانان و خانواده ها، این شب به نام 

»شب آرزوها«نامیده شده اما این معنای کامل، 
جامع و تام کلمه لیلةالرغائب نیست. در این شب 
پس از انجام اعمال و آداب آن، یکی از موضوعات 
مهم درزمینه بخشش و عطای فراوان خداوند متعال 
به بندگان خود، موضوع طلب و درخواست کردن 
است. یعنی برای رسیدن به عطاها و بخشش های 
فراوان خداوند باید از راه طلب و درخواست کردن 
بندگان از خدای متعال، وارد شد. پس بندگان با 
توجه به اهمیت و حساسیت و ثواب این شب باید 
از خداوند درخواست داشته باشند و توجه کنند کم 
و محدود طلب نکنند، بلکه وسعت دید و افق نگاه 
خود را گسترش داده و به اصطاح به کم و محدود 
راضی نشوند و در لیلةالرغائب از خداوند بسیار 

فراوان درخواست و تمنا کنند. 

به اصطلاح »شب آرزوها« در بین برخی اقشار  ◾
جامعه و خانواده ها اشاره کردید، لطفاً در زمینه داشتن 
آرزو و آمال، دعا کردن، حاجت داشتن و... در آموزه های 

اسلامی و دینی توضیح دهید.
انسان اگر از درگاه پروردگار متعال درخواست و 
دعا داشته باشد بسیار خوب و پسندیده است، به 
این شرط که همچنان که در پرسش قبلی در معنی 
کلمه رغائب بیان شد، انسان باید برای برآورده شدن 
حاجات و آرزوهای خود، درخواست کند. آنچه در 

دین اسام و آموزه های حضرات معصومین)ع( 
مذموم و ناپسند شمرده شده، داشتن آرزو و دعا 
و درخواست کردن بدون در نظر گرفتن حقایق 
و واقعیات است. یعنی درخواست و دعا کردن 
به تنهایی کافی نیست، باید بر اساس حقایق و 
واقعیات هم کوشش و همت کند. در بسیاری از 
آموزه های اسامی، داشتن به اصطاح »آرزوهای دور 
و دراز« به ویژه در امور مادی و بدون تاش و همت، 
مذمت و نکوهیده شده است. البته آرزوهایی که 
جنبه معنوی و باطنی و غیرمادی دارند، هر چه هم 
بیشتر طلب شود، بهتر است. یعنی انسان باید در 
راستای آرزوها، درخواست ها و دعاهایی که می کند، 
حرکت کند و تاش و کوشش داشته باشد و حقایق 
و واقعیات را هم مورد توجه قرار دهد. در روایات 
داریم شخصی نزد پیامبر اسام)ص( آمد و گفت 
یا رسول الله)ص( اجازه می دهید تمنا و آرزوی مرگ 
کنم؟ مضمون پاسخ پیغمبر اکرم)ص( این است 
داشتن آرزوی مرگ که چاره کار نیست، بلکه باید 
برای مرگ، مهیا شد و زاد و توشه سفر آخرت را در 

زندگی دنیوی آماده کرد.
پس در اسام و آموزه های دینی و سنت و سیره ائمه 
اطهار)ع(، داشتن آرزو و خواسته و دعا کردن به 
خودی خود، عیب و ایرادی ندارد و مذموم نیست، 
اما بستگی دارد انسان چه بخواهد و چگونه بخواهد 

و از چه کسی خواسته ها و آرزوهایش را طلب کرده و 
چه مقدار با تاش و در نظر گرفتن حقایق و واقعیات 
حرکت کند. برخی افراد آرزو می کنند عمر طولانی 
100 یا 1۲0ساله یا بیشتر داشته باشند. خب، طول 
عمر زیاد به خودی خود که هیچ ارزشی ندارد، اگر این 
طول عمر همراه با عبادت و بندگی خدا و خدمت به 
مردم و خلق خدا و انجام حسنات و خوبی ها باشد، 
ارزش دارد وگرنه درخواست طول عمری که در راه 
رضای خداوند و انجام وظایف و تکالیف شرعی و 

انسانی نباشد، هیچ ارزشی ندارد. 

ــراساس آموزه های اسلامی و سنت و سیره  ◾ ب
حضرات معصومین)ع( مهم ترین دعاها، آرزوها و 

خواسته های یک انسان چه باید باشد؟
ما باید در دعاهایمان از پروردگار متعال »بهترین ها 
و بالاترین درجات و ارزش ها« را درخواست کنیم. 
یعنی همچنان که خداوند احسن الخالقین و ارحم 
الراحمین است، ما هم در دعاها و آرزوهایمان، 
همت کنیم و افق دید و طلب درخواست هایمان را 
بالا ببریم. امام سجاد)ع( در دعای مکارم الاخاق 
ــاه خداوند متعال، اکمل و بهترین ها و  ــ از درگ
بالاترین درجات و ارزش ها را درخواست می کنند. 
اکمل الایمان، افضل الیقین، احسن النیات و... 
همگی در دعاهای زین العابدین حضرت سجاد)ع( 

آمده، یعنی بهترین ها و زیباترین ها و بالاترین 
ارزش ها و درجات را آرزو و دعا می کردند. پس با 
توجه به قدرت، شأن، جایگاه، علم، توان و منزلت 
پروردگار متعال، حضرات  معصومین)ع( بهترین ها، 
والاترین ها و بالاترین ارزش ها و درجات متعالی 
را از خداوند سبحان درخواست می کردند. به 
قول معروف نباید از خداوند کم و کوتاه و محدود 
درخواست کنیم و به کم راضی نشویم. یک نکته 
ظریف در اینجا وجود دارد؛ همچنان که خداوند 
متعال دارای علم و قدرت فراوان و توانایی نامحدود 
در برآورده شدن حاجات و دعاهاست و در 
لیلةالرغائب هم عطاها و بخشش های کثیر و 
بسیار بسیار فراوانی را به بندگان مرحمت می کند، 
اما لطف و عنایت و علم و قدرت خداوند در ارتباط 
با حکمت الهی و صاح و مصلحت بندگان هم 
است، یعنی خداوند با علم ، قدرت، مصلحت و 
حکمت مطلقی که دارد، اگر آرزو و حاجتی در جهت 
مصلحت و خیر بندگان باشد، مرحمت و مستجاب 
می کند. ما بندگان بر اساس آموزه های دینی و 
سنت و سیره اهل بیت)ع( وظیفه داریم دعاها  و 
آرزوهای خود را از درگاه پروردگار متعال طلب کنیم 
و در راستای این طلب و درخواست هم، همت و 
کوشش داشته باشیم و حقایق و واقعیات را هم 
مورد توجه قرار دهیم، اما استجابت و برآورده شدن 
دعاها و حاجات ما بستگی به حکمت و مصلحت 

الهی دارد.

به نظر شما چه نکات ظریف و قابل توجهی در  ◾
بهتر بهره بردن از فضائل لیلةالرغائب وجود دارد؟

یکی از مهم ترین موارد، استفاده از فرصت ها و 
موقعیت ها به نحو شایسته و تمام و کمال است، 
یعنی غنیمت شمردن فرصت های معنوی که در 
آموزه های اسامی به آن اشاره شده است. به عبارت 
دیگر، در زندگی نباید فرصت سوزی کرد بلکه باید 
برای بهره بردن از فیوضات و فضائل و فرصت های 

معنوی در زندگی، بیش از پیش تاش کرد.
یکی دیگر از موارد مهم در زمینه لیلةالرغائب، ارتباط 
آن با ولی خدا و امام معصوم)ع( است. موضوع 
اصلی در لیلةالرغائب، عبادت و بندگی خدای 
متعال است و بندگان باید در چنین شبی همچنان 
که بیان شد از خدای بزرگ مواهب و بخشش های 
فراوان بخواهند که با شرایط علم، حکمت، مصلحت 
ــاءالله از سوی  و قدرت الهی که بیان شد، ان شــ

خداوند متعال عطا می شود.
ــرآورده شدن  یکی از آدابی که خدای متعال در بـ
دعاهای بندگان قرار داده این است که بندگان به 
ولی خدا و امام معصوم که برگزیده پروردگار متعال 
است، ارادت و مودت و از او اطاعت و فرمانبرداری 
داشته باشند. این امام معصوم و حجت پروردگار 
متعال، واسطه فیض و کمال بین خداوند و خلق 
است. خداوند در قرآن کریم خطاب به پیامبر 
اسام)ص( می فرماید مردم و امت اسامی و مؤمنان 
و مسلمانان که خطا و اشتباهی مرتکب شدند، 
اگر نزد تو بیایند و تو برای آنان طلب استغفار کنی، 
خداوند آنان را مورد بخشش و مغفرت قرار می دهد. 
یا داستان حضرت یعقوب)ع( و پسرانش که در 
قرآن آمده پسران حضرت یعقوب)ع( از پدرشان 
خواستند برای آنان به درگاه پروردگار متعال دعا و 
طلب بخشش کند. بنابراین پروردگار متعال برای 
اینکه ما بندگان بتوانیم به عهد خود با خداوند 
به طور شایسته عمل و اعام کنیم اهل توحید و 

پرستش هستیم، مسیر درست را برای ما تعیین 
کرده و در قرآن به عبارت »...وابتغوا الیه الوسیله...« 
اشاره شده یعنی وسیله و واسطه به پیشگاه پروردگار 
بیاورید. در تفاسیر قرآن و در بیان معنی این وسیله 
و واسطه، از وجود مقدس حضرات معصومین)ع( 
نام برده شده است. در داستانی آمده شخصی در 
زمان حضرت عیسی مسیح)ع( دعایش برآورده 
نمی شد و خیلی به درگاه خداوند دعا می کرد. پس از 
مدتی نزد حضرت عیسی)ع( آمد و از اینکه دعایش 
در درگاه الهی مستجاب نمی شود گله و شکایت 
داشت، حضرت عیسی)ع( پس از خواندن نماز و 
ارتباط با پروردگار متعال علت مستجاب نشدن 
دعای این بنده را جویا شد؛ خداوند در پاسخ به 
حضرت عیسی)ع( فرمود چون این بنده نسبت به تو 
)یعنی ولی خدا و حجت خدا( بی معرفت و بی توجه 
است، دعایش مستجاب نمی شود. پس یکی از 
شرایط استجابت دعا، داشتن معرفت و شناخت و 
ارادت به ولی و حجت خداست که برگزیده پروردگار 

متعال است.
ما وظیفه داریم دعاها و آرزوهایمان را از طریق اهل 
بیت عصمت و طهارت)ع( و ائمه اطهار)ع( از درگاه 
خدای متعال درخواست کنیم و به دنبالش باشیم 
زیرا اهل بیت)ع( واسطه فیض و کمال و عنایات 
الهی بین پروردگار متعال و خلق خدا هستند، ضمن 
اینکه شرط استجابت دعاها، داشتن ایمان و اعتقاد 
به مقام امامت و معصومیت و حجت خدا بودن 
حضرات معصومین)ع( و اهل بیت)ع( و معرفت، 

ارادت، مودت، اطاعت و فرمانبرداری از آنان است.
در روایات و سنت و سیره ائمه اطهار)ع( آمده هر 
دعا و خواسته ای مهجور است و امکان برآورده 
نشدنش وجود دارد مگر اینکه در ابتدا، وسط 
و انتهای دعا کردن، بر محمد و آل محمد)ع( 
صلوات فرستاده شود؛ این امر به این دلیل 
است که حضرات معصومین)ع( می خواهند 
به بندگان خدا و پیروان خود همین موضوع 
معرفت و شناخت ولی خدا و حجت برگزیده 
الهی و واسطه فیض بین خالق و مخلوق را یادآوری 
کنند. ائمه اطهار)ع( واسطه لطف بین خداوند و 
مردم هستند. پس ما باید به همه اولیای الهی 
و حضرات معصومین)ع( و در شرایط فعلی و در 
دنیای زندگانی امروز، از ولی عصر، امام زمان 
حضرت مهدی)عج( معرفت، شناخت، ارادت 
و اطاعت و فرمانبرداری داشته باشیم. یعنی در 
لیلةالرغائب یا در سایر زمان ها و موقعیت های 
خاص معنوی مانند شب قدر، شب جمعه، شب 
نیمه شعبان و... خداوند متعال اگر اراده کند 
بر اساس قدرت و حکمت و مصلحت خود به 
بندگانش لطف کند و مواهب و عطایایی عنایت 
فرماید و دعاهای آنان را هم مستجاب کند، ابتدا 
این بخشش ها و خیر کثیر و نعمت ها و... از 
سوی پروردگار متعال به وجود مقدس امام زمان، 
حضرت مهدی موعود)عج( عنایت می شود و 
سپس از طریق امام عصر)عج( و ولی و حجت 
برگزیده خداوند که واسطه فیض و لطف الهی 
بین خالق و مخلوق و بین خداوند و بندگان است، 
به مخلوقان و انسان ها در دنیا مرحمت می شود. 
پس یکی از مهم ترین پیام های لیلةالرغائب با 
آن همه فضیلت و خصوصیات که بیان شد، این 
است که شب معرفت و شناخت و ارادت به ولی 
خدا حضرت حجت بن الحسن العسکری، امام 

زمان، مهدی موعود)عج( است.

 سوغات راستين زيارت
 زيارت است

عکس:مسعودنوذری

شاعر: حسن شنوائی   عکس نوشت
ابرازِ دوستی، به حقيقت زيارت است

آرى مرامِ اهل محبت، زيارت است
شوينده تمام گناهانِ قبل و بعد

بارانِ مستجابِ شفاعت، زيارت است
هم ضامنِ گذشتن ما از پل صراط

هم سايه بانِ امن قيامت، زيارت است
اى چشم ها كه كورتر از چاه مانده ايد

راهِ شما به سمت بصيرت، زيارت است...
دنياى بی خدا، خفقان آور است و سخت

اول قدم به سوى طراوت، زيارت است
ديگر نگو به نقطه پايان رسيده ام

وقتی شروعِ حركت و بركت زيارت است
سردرگم است كهنه كلافِ تفکرت

پنهان نکن كه چاره كارَت، زيارت است
آن حالِ عاشقانه كه بعد از شبِ دعا

می آورد پگاهِ  اجابت، زيارت است
تسبيح و مهر و عطر، ببر هديه كن ولی

سوغاتِ راستينِ زيارت، زيارت است

ما وظيفه داريم دعاها و آرزوهايمان را از طريق اهل بيت عصمت و طهارت)ع( و ائمه اطهار)ع( از درگاه 
خداى متعال درخواست كنيم و به دنبالش باشيم زيرا اهل بيت)ع( واسطه فيض و كمال و عنايات الهی بين 
پروردگار متعال و خلق خدا هستند، ضمن اينکه شرط استجابت دعاها، داشتن ايمان و اعتقاد به مقام امامت 
و معصوميت و حجت خدا بودن حضرات معصومين)ع( و اهل بيت)ع( و معرفت، ارادت، مودت، اطاعت و 

فرمانبردارى از آنان است.
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